
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  20ο  έτους  2018
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 20η) 

Στις  Σέρρες,  σήμερα  12  Ιουνίου  2018, ημέρα Τρίτη και ώρα  12.30 μ.μ., συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  20 / 07-06-2018.

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος, Αντιπρόεδρος,  3. Γρηγοριάδης Χρήστος,  4. Δούκας Γεώργιος,  5. Ιλανίδου – Βίλλιου
Δέσποινα,  6. Χράπας Παντελής.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καδής Γεώργιος,  2. Καλώτα Παναγιώτα,  3. Κυρτάσογλου Δημήτριος,  Μέλη.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης.  

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   406 / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισμός εξωτερικού συνεργάτη δικηγόρου, λόγω εξειδίκευσης αντικειμένου, για  την εκπροσώπηση
του Δήμου Σερρών, ενώπιον του Δ  ́Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, για την συζήτηση
της με αριθ. 342/2017 αίτηση ακυρώσεώς του, κατά του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης και του
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ταμείο Εθνικής Άμυνας» για την ακύρωση πράξεων και παραλείψεων.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 18ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  18896/07-06-2018
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : 
- 1 -

ΑΔΑ: ΩΣΟΡΩ10-Π6Λ



τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ.  ιε του Ν. Γφ 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-2010) “ Νέα
Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα
Καλλικράτης”. 

Σύμφωνα με την περίπτωση με της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 ορίζεται
ότι η οικονομική επιτροπή “αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την
ανάκληση  πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήμους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  με
μηνιαία πάγια αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε
ανώτατα δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνο  εφόσον  δεν  έχουν
προσληφθεί  δικηγόροι,  με  μηνιαία  αντιμισθία.  Με απόφαση της  είναι  δυνατή,  κατ  εξαίρεση η
ανάθεση σε δικηγόρο, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν
ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία.
Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81
του Κ.Δ.Κ.”

Επίσης με την  παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06 ορίζεται ότι: "Για την εξώδικη ή
δικαστική αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή σπουδαιότητα
και  απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία,  η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται  με
απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου  ή  του  κοινοτικού  συμβουλίου  κατά  παρέκκλιση  των
προηγούμενων παραγράφων. “η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την  απόλυτη πλειοψηφία των
παρόντων μελών τους." Το άρθρο 7 του Ν. 3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009. 

Mε το  παραπάνω σχετικό  ο  εξειδικευμένος  σε  θέμα  τα  διοικητικού  δικαίου,  δικηγόρος
Σερρών Αλέξανδρος  Παρασκευιώτης,  μας  αναφέρει  τα  εξής:  Τον Νοέμβριο  του 2017 ο  Δήμος
Σερρών κατέθεσε δια του Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών την υπ` αριθμ. 3472/2017 αίτηση
ακυρώσεως στο Συμβούλιο της Επικρατείας στρεφόμενος κατά του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης
και  του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ» για την ακύρωση πράξεων
και  παραλείψεων.  Τα  έξοδα  της  ως  άνω  κατάθεσης  ικανοποιήθηκαν  με  πρωτοβουλία  του
Δικηγορικού Συλλόγου Σερρών. Η κρίση επί της εν λόγω διαφοράς είναι ιδιαίτερα σημαντική και
ζωτικής σημασίας για τα οικονομικά συμφέροντα του Δήμου Σερρών καθότι: 
α)  το έτος 2017 ολοκληρώθηκε η πολεοδόμηση της συγκεκριμένης έκτασης των 300 στρ.  των
πρώην στρατοπέδων  της  πόλης  των Σερρών,  οπότε  με  την  κατάσταση όπως  έχει  διαμορφωθεί
σήμερα,  αν  δεν  ολοκληρωθεί  η  καταρτισθείσα  συμφωνία  -σύμβαση,  δεν  μπορεί  να  γίνει
οποιαδήποτε εκμετάλλευση στην έκταση αυτή που επηρεάζει τον οικιστικό ιστό της πόλης,  και 
β)  το  Υπουργείο  δεν  μπορεί  να  ενταχθεί  σε  οποιοδήποτε  χρηματοδοτικό  πρόγραμμα  για  την
αξιοποίηση της εν λόγω έκτασης,  αφού μετά την πολεοδόμηση των χώρων αυτών δεν υπάρχει
τέτοια  δυνατότητα  και  προοπτική.  Αντίθετα,  ο  Δήμος  Σερρών  έχει  ενταχθεί  στο  πρόγραμμα
INTEREG III ΕΛΛΑΔΑ-ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ και θα χρηματοδοτηθεί με 600.000 ευρώ για να γίνει το
μουσείο “ΞΕΝΑΚΗ” στο στρατόπεδο “Παπαλουκά”. Επίσης ο Δήμος Σερρών έχει ενταχθεί στο
δίκτυο  MAPS  (στρατιωτικές  περιοχές  όπου  δημόσιοι  χώροι  αξιοποιούνται)  το  οποίο
χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα URBACT 3, με στόχο την ανταλλαγή τεχνογνωσίας ούτως
ώστε όταν ανοίξουν προγράμματα αξιοποίησης των στρατοπέδων οι δήμοι  αυτοί  θα έχουν την
ετοιμότητα να ενταχθούν στα προγράμματα αυτά και να αξιοποιήσουν τα στρατόπεδά τους. 

Επομένως,  η  διάγνωση  της  εν  λόγω  διαφοράς  επηρεάζει  τα  βιοτικά  συμφέροντα  των
κατοίκων της πόλης των Σερρών και έχει οικονομικό αντίκτυπο στο Δήμο Σερρών. 

Η εν λόγω αίτηση με πράξη του Προέδρου του ΣτΕ λόγω της φύσης της διαφοράς χρεώθηκε
στο Δ` Τμήμα και ακολούθησε πράξη του Προέδρου του Τμήματος με την οποία ορίστηκε αρχική
δικάσιμος  24-4-2018. Η υπόθεση αναβλήθηκε για τις  5-6-2018 οπότε και χαρακτηρίστηκε ώριμη
για συζήτηση, όμως τελικά αναβλήθηκε λόγω προσωπικού κωλύματος του Συμβούλου του ΣτΕ που
χρεώθηκε την εισήγηση της υπόθεσης και τελικώς συζητείται την 19-6-2018 στο Δ` Τμήμα του
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Επειδή, ο κ Αλέξανδρος Παρασκευιώτης, κρίθηκε ως ο πλέον αρμόδιος να παρασταθεί για
λογαριασμό  του  Δήμου  Σερρών,  προκειμένου  να  προασπίσει τα  συμφέροντα  μας  στην ως άνω

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΣΟΡΩ10-Π6Λ



αίτηση ακυρώσεως, καθώς έχει την απαιτούμενη εξειδίκευση στο συγκεκριμένο θέμα καθώς και
εμπειρία σε συναφείς και άκρως σημαντικές υποθέσεις.

Επειδή, δυνάμει του άρθρου 51 του Ν. 3979/2011 που αφορά τη νομική υποστήριξη δε
δυνάμεθα  να  αποστείλουμε  κανέναν  από  τους  Νομικούς  συμβούλους  του  Δήμου  Σερρών  που
τελούν σε καθεστώς πάγιας αντιμισθίας, να αναλάβουν. 

Επειδή, ο κ. Αλέξανδρος Παρασκευιώτης θα χειριστεί την παραπάνω υπόθεση ως ο πλέον
αρμόδιος και σχετικός.

Επειδή, για τη συζήτηση της αίτησης ενώπιον του ΣτΕ εκδόθηκε γραμμάτιο προκαταβολής
εισφορών και ενσήμων για το ποσό των 982 Ευρώ πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι συνολικά το ποσό των
1.217,68 Ευρώ,  όπως προκύπτει από συνημμένο έγγραφο. Περαιτέρω, για τη συζήτηση της 5-6-
2018 καταβλήθηκαν δαπάνες για την έκδοση αεροπορικών εισιτηρίων και διαμονής στην Αθήνα,
καθότι  η  υπόθεση  ήταν  προγραμματισμένο  να  συζητηθεί,  όμως  αναβλήθηκε  με  πράξη  της
Γραμματείας την προηγούμενη ημέρα λόγω οικογενειακού θέματος του Εισηγητή Συμβούλου του
ΣτΕ. Για τη συγκεκριμένη υπόθεση δαπανήθηκε το ποσό των  150 Ευρώ  . Για τη συζήτηση της
υπόθεσης  την 19-6-2018 για έκδοση εισιτηρίων,  λοιπά έξοδα μετάβασης  και  διατροφής,  χωρίς
έξοδα διαμονής, δικαιολογείται το ποσό των  250 Ευρώ.

Τέλος, πέρα από τις ως άνω αναγκαίες δαπάνες - έξοδα παρακαλώ όπως εγκρίνετε το ποσό
των  1.500 Ευρώ πλέον  ΦΠΑ 24%,  ήτοι  συνολικά  1.860 Ευρώ,  στο  οποίο  περιλαμβάνονται
αμοιβή  για  σύνταξη  αίτησης  ακύρωσης,  σύνταξη  αίτησης  για  επίσπευση προσδιορισμού
συζήτησης,  μελέτη  δικογραφίας,  εύρεση  προσήκουσας  νομολογίας,  διαδοχικές  συναντήσεις  με
αρμόδιους φορείς του Δήμου Σερρών, αγορά βιβλίων και σχετικού ψηφιακού περιεχομένου για την
επίδικη  υπόθεση,  σύνταξη  υπομνημάτων,  προσθήκη-  αντίκρουση  ισχυρισμών  αντιδίκων,
παράσταση ενώπιον του ΣτΕ, προφορική ανάπτυξη της υπόθεσης παρακολούθηση της υπόθεσης
και λοιπές διαδικαστικές ενέργειες. Επομένως, το συνολικό ποσό για την παράστασή μου στο ΣτΕ
ανέρχεται στα 410,44 + 60 + 1.217,68 + 150 + 250 + 1.860 = 3.948,12. 

Παρακαλώ  όπως  ορίσετε  εξωτερικό  συνεργάτη  δικηγόρο  λόγω  εξειδίκευσης  του
αντικειμένου  της  συγκεκριμένης  υπόθεσης,  τον  κ.  Αλέξανδρο  Παρασκευιώτη  του
Κωνσταντίνου, δικηγόρου Σερρών (ΑΜ 562), οδός Τσαλοπούλου 14, ΑΦΜ 136339660 ΔΟΥ
Σερρών,  προκειμένου να εκπροσωπήσει  στις  19-06-2018,  το  Δήμο Σερρών ενώπιον  του Δ`
Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, όπου συζητείται η υπ` αριθμ. 3472/2017 αίτηση
ακυρώσεώς του, κατά του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης και του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία
«ΤΑΜΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ» για την ακύρωση πράξεων και παραλείψεων ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Ορίζει εξωτερικό  συνεργάτη  δικηγόρο,  λόγω  εξειδίκευσης  του  αντικειμένου  της
συγκεκριμένης  υπόθεσης,  τον  κ.  Αλέξανδρο  Παρασκευιώτη  του  Κωνσταντίνου,  δικηγόρο
Σερρών  (ΑΜ  562),  οδός  Τσαλοπούλου  14,  ΑΦΜ  136339660  ΔΟΥ  Σερρών,  προκειμένου  να
εκπροσωπήσει στις 19-06-2018, το Δήμο Σερρών ενώπιον του Δ` Τμήματος του Συμβουλίου της
Επικρατείας, όπου  συζητείται  η  υπ`  αριθμ.  3472/2017 αίτηση  ακυρώσεώς  του,  κατά  του
Υπουργείου  Εθνικής  Αμύνης και  του  Ν.Π.Δ.Δ.  με  την  επωνυμία  «ΤΑΜΕΙΟ  ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ»,  για την ακύρωση πράξεων και παραλείψεων και σε κάθε μετ΄ αναβολή συζήτηση
αυτής.

Σημειώνεται ότι τα έξοδα παράστασης και κατάθεσης υπομνήματος ενώπιον του ΣτΕ θα καθοριστούν με
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

- 3 -

ΑΔΑ: ΩΣΟΡΩ10-Π6Λ



Ο κ.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος  και  η  κ.  Ιλανίδου  –  Βίλλιου  Δέσποινα  μειοψήφησαν  στο
συγκεκριμένο θέμα, για τους παρακάτω λόγους:
Α) Στην 25η/22-11-2017 Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ο Δικηγορικός Σύλλογος Σερρών
δια του Προέδρου του κ.  Παναγιώτη Καρύπογλου, ανέφερε ενώπιον του Σώματος ότι έχει  την
διάθεση να βοηθήσει τον Δήμο Σερρών στο θέμα της διεκδίκησης των Στρατοπέδων όσον αφορά
την διαφωνία – διαμάχη που υπάρχει  μεταξύ του Δήμου Σερρών και  του Υπουργείου Εθνικής
Άμυνας  ενώπιον  των  δικαστηρίων  αναλαμβάνοντας  την  εκπροσώπηση  του  Δήμου  Σερρών
ορίζοντας  νομικό  ένα  από τα  μέλη του και  αναλαμβάνοντας  όλα τα  έξοδα.  Για  το  θέμα  αυτό
μάλιστα ο Δήμαρχος Σερρών κ. Αγγελλίδης Πέτρος απένειμε τιμητική πλακέτα στον Πρόεδρο του
Δικηγορικού Συλλόγου στην ως άνω συνεδρίαση του Δ.Σ. του Δήμου Σερρών.  Εξάλλου ο Δήμος
δεν πρέπει να επιβαρυνθεί με άλλα έξοδα για το συγκεκριμένο θέμα, καθόσον, σύμφωνα με την
αριθ. πρωτ. 18896/7-6-2018 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας διά του Αντιδημάρχου κ. Χαρίτου
Χρήστου, ζητά να εγκρίνει η Οικονομική Επιτροπή ως αμοιβή του κ. Παρασκευιώτη το ποσό των
1.860,00 €, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α.
Β) Ακόμη και σε περίπτωση που ο Δικηγορικός Σύλλογος ήθελε να βοηθήσει σε πρώτο στάδιο τον
Δήμο Σερρών πράγμα το οποίο έκανε (εμείς όμως δεν είχαμε καμιά ενημέρωση και μείναμε με την
εντύπωση ότι ο δικηγορικός σύλλογος αναλαμβάνει την υπόθεση μέχρι τελεσιδικίας) και αδυνατεί
να ορίσει νομικό για τις υπόλοιπες ενέργειες που απαιτούνται για την εκπροσώπηση του Δήμου
Σερρών  στις  δικαστικές  αίθουσες  για  δικούς  του  λόγους,  η  νομική  υπηρεσία  του  Δήμου  έχει
εξαίρετους νομικούς,  την κ. Τσινίκα Μαρία και τον κ. Αμαξόπουλο Ηλία, οι οποίοι μπορούν να
χειριστούν τέτοια θέματα κατά άριστο τρόπο. Άλλωστε δεν μας προσκομίστηκε καμιά έγγραφη
διαφωνία  των  δύο  νομικών  του  Δήμου  Σερρών  ότι  αδυνατούν  να  εκπροσωπήσουν  τον  Δήμο
Σερρών  στο  ΣτΕ,  είτε  λόγω  έλλειψη  επάρκειας  γνώσεων,  (ως  ειδικό  θέμα  που  απαιτεί
εξειδικευμένες γνώσεις), είτε λόγω αδυναμίας εξαιτίας του φόρτου εργασίας να υπάρχει την ίδια
ημερομηνία  συζήτησης  του  θέματος  στο  ΣτΕ  εκπροσώπηση  του  Δήμου  σε  άλλες  δικαστικές
αίθουσες κλπ), ώστε αναγκαστικά να προβούμε στον ορισμό εξωτερικού συνεργάτη.  

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             
       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
    ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                           
          & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                                                                                        
                                                                                          
                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ
                       
                                                                                       1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                       2)  Γρηγοριάδης Χρήστος  
                                                                                   
                                                                                       3)  Δούκας Γεώργιος

                 4)  Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα
               

                                                                                       5)  Χράπας Παντελής
                                                                                                                   

- 4 -

ΑΔΑ: ΩΣΟΡΩ10-Π6Λ



Σέρρες  18 - 06 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑΔΕ ΣΟΦΙΑ

ΑΔΑ: ΩΣΟΡΩ10-Π6Λ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 406 / 2018
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2018-06-18T13:39:17+0300
	Athens




